
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 30/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 settembre 2013, n. 1584
 
Approvazione schemi di convenzione tra la Regione Puglia ed il Dipartimento di Medicina Veterinaria
dell’Università degli Studi di Bari, per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio
faunistico di Bitetto ed agli asini allevati presso l’Azienda Russoli di Crispiano.
 
 
 
L’Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari, sulla base delle proposte presentate dai Dirigenti del
Servizio Caccia e Pesca e del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
 
 
 
PREMESSO CHE
- tra le finalità prioritarie dell’Osservatorio faunistico con sede in Bitetto, struttura tecnica
dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Servizio Caccia e Pesca è prevista, la sperimentazione
sui riproduttori per il rifornimento dei centri pubblici provinciali, la ricezione per cure e riabilitazione della
fauna selvatica protetta proveniente dai centri provinciali di prima accoglienza, la detenzione e
riproduzione in cattività per le quali non è stata possibile la riabilitazione al volo;
- con DGR n.12414/1981 è stata approvata l’iniziativa finalizzata a costituire un parco ecologico per la
conservazione degli ultimi esemplari della razza di Martina Franca - razza asinina - presso l’Azienda
Russoli di proprietà regionale, sita negli agri di Crispiano e Martina Franca (TA);
- con Deliberazione n.1105/2002, il Settore Incremento Ippico regionale, attualmente Ufficio Incremento
Ippico con sede in Foggia è stato confermato quale struttura regionale specializzata nella tutela e
valorizzazione delle risorse equine regionali, comprendendo anche il “Centro per la conservazione del
patrimonio genetico della razza asinina - Martina Franca -, ubicato presso l’Azienda Russoli”;
- con Determinazione del Direttore di Area n.5 del 10.03.2010 è stata rideterminata la declaratoria delle
funzioni dell’Ufficio Incremento Ippico di Foggia e assegnata la gestione tecnico - amministrativa
dell’Azienda Russoli all’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto;
- l’Osservatorio faunistico interessato alla cura della fauna selvatica e l’Azienda Russoli ove ha sede il
Centro di conservazione e valorizzazione della razza asinina di Martina Franca minacciata di estinzione,
hanno entrambi la necessità di poter disporre di un servizio di assistenza veterinaria efficiente e
costante;
- per l’Osservatorio la convenzione in essere con veterinario libero professionista è scaduta, mentre per
l’Azienda Russoli non c’è mai stata alcuna convenzione ed il servizio di assistenza è assicurato
all’occorrenza da veterinario libero professionista, ippiatra;
- per assicurare il servizio veterinario, i Dirigenti dei Servizi Agricoltura e Caccia e Pesca da cui
dipendono rispettivamente le predette strutture, hanno inoltrato con nota prot. A00030/30/04/13 n.35492

1



formale richiesta di collaborazione all’Università degli Studi di Bari ed in particolare al Dipartimento di
Medicina Veterinaria ed al Dipartimento dell’Emergenza e dei Trapianti di organi (D.E.T.O.) - Sezione di
Cliniche Veterinarie e Produzione animale, invitando entrambi a presentare una proposta operativa, con
i relativi costi;
- con nota acquisita in data 07.06.13, il D.E.T.O. ha comunicato la disponibilità a fornire assistenza solo
all’Azienda Russoli per un importo di €. 35.000,00 e con nota prot. 1392 del 24.05.2013 il Dipartimento
di Medicina Veterinaria ha comunicato di poter fornire assistenza ad entrambe le strutture di Bitetto e di
Crispiano per un importo complessivo di € 35.000,00;
- con successiva nota prot. A00030/07/06/13 n.47818 è stato chiesto al Dipartimento di Medicina
Veterinaria di ripartire, con riferimento alle due strutture interessate al servizio, il predetto importo per
esigenze contabili;
- con nota prot. n.1573/13 del 12.06.2013, infatti, il Dipartimento di Medicina Veterinaria ha precisato
che il predetto costo annuale complessivo richiesto per l’assistenza medico- veterinaria va distinto nel
seguente modo:
- €. 30.000,00 per l’Osservatorio Faunistico;
- €. 5.000,00 per l’Azienda Russoli.
 
CONSIDERATO CHE tra i Dipartimenti interessati alla richiesta, quello che ha offerto la disponibilità di
assistenza ad entrambe le strutture e ad un costo inferiore è stato il Dipartimento di Medicina Veterinaria
con sede a Valenzano;
 
Per quanto premesso, si propone:
- di affidare l’incarico per l’assistenza medico-veterinaria al Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’
Università degli Studi di Bari con sede a Valenzano, alle condizioni ed impegni di cui agli schemi di
convenzione allegati al presente provvedimento;
- di approvare, per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio faunistico di Bitetto
ed ai soggetti asinini allevati presso l’Azienda Russoli di Crispiano, gli Schemi di “Convenzione tra la
Regione Puglia e il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari di cui agli
allegati “A” e “B” parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, per un costo complessivo pari
rispettivamente ad €.30.000,00 e ad €.5.000,00;
- di incaricare i Dirigenti del Servizio Caccia e Pesca e del Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale alla sottoscrizione della Convenzione di propria competenza e ad espletare i successivi
adempimenti, compresa la concessione di eventuali proroghe;
- di disporre che con successivi provvedimenti dirigenziali ciascun Servizio provvederà alla liquidazione
a favore del Dipartimento di Medicina Veterinaria delle previste somme, nel rispetto di quanto stabilito
nelle rispettive convenzioni;
 
Tutto ciò premesso, il relatore conclude la propria relazione e propone all’approvazione della Giunta
regionale il seguente provvedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/97.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
La presente deliberazione comporta implicazione di natura finanziaria a carico del Bilancio Regionale,
esercizio finanziario 2013, secondo quanto dettagliato negli schemi di convenzione di cui agli allegati “A”
e “B” e sottoriportato:
- per l’assistenza medico-veterinaria di cui all’Allegato “A” - la spesa di €. 30.000,00 sarà garantita con le
disponibilità del cap. 4960 (U.P.B. 1.2.1.) quali competenze 2013;
- per l’assistenza medico-veterinaria di cui all’ Allegato “B” - la spesa di €. 5.000,00 sarà garantita con le
disponibilità del cap. 4920 (U.P.B. 1.1.7.) quali competenze 2013.
 

2



All’impegno complessivo della spesa di €. 35.000,00 si provvederà con separati atti dirigenziali
successivamente all’approvazione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
viste le attestazioni poste in calce al presente provvedimento dai dirigenti e dal direttore dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di affidare l’incarico per l’assistenza medico-veterinaria al Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’
Università degli Studi di Bari con sede a Valenzano, alle condizioni ed impegni di cui agli schemi di
convenzione allegati al presente provvedimento;
 
- di approvare, per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio faunistico di Bitetto
ed ai soggetti asinini allevati presso l’Azienda Russoli di Crispiano, gli Schemi di “Convenzione tra la
Regione Puglia e il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari di cui agli
allegati “A” e “B” parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, per un costo complessivo pari
rispettivamente ad €.30.000,00 e ad €.5.000,00;
 
- di incaricare i Dirigenti del Servizio Caccia e Pesca e del Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale alla sottoscrizione delle Convenzioni di propria competenza e ad espletare i successivi
adempimenti, compresa la concessione di eventuali proroghe;
 
- di disporre che con successivi provvedimenti dirigenziali ciascun Servizio provvederà alla liquidazione
a favore del Dipartimento di Medicina Veterinaria delle previste somme, nel rispetto di quanto stabilito
nelle rispettive convenzioni;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura all’invio del presente atto:
- al Servizio Affari Generali - Posizione Organizzativa “Ufficiale Rogante” - per gli adempimenti di
competenza previsti dalla Legge Regionale n. 2/1977 in materia di contratti;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e al Servizio Comunicazione istituzionale presso la Presidenza della
Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso al portale della Regione sul sito INTERNET
www.regione.puglia.it., ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12 della Legge 241/90 e successive
modificazioni ed integrazioni e della Legge Regionale n. 15/2008 in materia di trasparenza
amministrativa e successivo regolamento attuativo;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’ Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 6, lettera e), della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


